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Cola e Veda de Poliuretano - MPU3000

Características
Cola e Veda Mastik é um selante monocomponente à base de poliuretano, com 
elevado poder de colagem, flexível e rápido na secagem. Indicado para a colagem e 
selagem de materiais de construção em geral. Boa aderência à generalidade das 
superfícies.
• Permanentemente flexível
• Boa resistência aos raios UV
• Não retrai
• Aceita pintura

Aplicações Dados Técnicos
• Indicado para todo o tipo de juntas, incluindo juntas de dilatação em pavimen-
tos.
• Colagem elástica de madeira, cerâmica, pedra, metal, etc.
•  Eficaz na colagem de telhas
Interiores / Exteriores. 

Base
Processo de cura
Densidade
Tempo Aberto
Tempo de cura
Resistência Temperatura
Temperatura aplicação
capacidade movimento
Dureza Shore
Recuperação Elástica
Alongamento na ruptura
Resistência à tensão

poliuretano

C/ Humidade

1,20-1,25g/ml

30-60 min. (23°C e 50% HR)

2,50 mm/dia (23°C e 50% R.H)

-40°C a +90°C

+5°C a +40°C

25%

35 - 45 

≥ 70%

≥%600

1.5-2.0 N/mm2

Embalagens e Cores

Validade e armazenamento
O produto mantém as suas características se estiver armazenado dentro da embal-
agem original fechada num local seco e fresco com temperaturas entre  +5°C e 
+25°C em periodo de 12 meses após produção.

Codigo Produto Cor Conteúdo Caixas Palete
MPU3001
MPU3002
MPU3003

Branco
Preto
Cinza

300ml
300ml
300ml

24
24
24

1200
1200
1200


