



FICHA TÉCNICA

Cola e Veda de Poliuretano - MPU3000

Última revisão
21-07-2018
Página
1/1

Características

Cola e Veda Mastik é um selante monocomponente à base de poliuretano, com elevado poder de colagem, flexível e rápido na secagem. Indicado para a colagem e selagem de materiais de construção em geral. Boa aderência à generalidade das superfícies.

- Permanentemente flexível
- Boa resistência aos raios UV
- Não retrai
- Aceita pintura



Aplicações

- Indicado para todo o tipo de juntas, incluindo juntas de dilatação em pavimentos.
 - Colagem elástica de madeira, cerâmica, pedra, metal, etc.
 - Eficaz na colagem de telhas
- Interiores / Exteriores.

Dados Técnicos

Base	poliuretano
Processo de cura	C/ Humidade
Densidade	1,20-1,25g/ml
Tempo Aberto	30-60 min. (23°C e 50% HR)
Tempo de cura	2,50 mm/dia (23°C e 50% R.H)
Resistência Temperatura	-40°C a +90°C
Temperatura aplicação	+5°C a +40°C
capacidade movimento	25%
Dureza Shore	35 - 45
Recuperação Elástica	≥ 70%
Alongamento na ruptura	≥%600
Resistência à tensão	1.5-2.0 N/mm2

Embalagens e Cores

Código Produto	Cor	Conteúdo	Caixas	Paletes
MPU3001	Branco	300ml	24	1200
MPU3002	Preto	300ml	24	1200
MPU3003	Cinza	300ml	24	1200

Validade e armazenamento

O produto mantém as suas características se estiver armazenado dentro da embalagem original fechada num local seco e fresco com temperaturas entre +5°C e +25°C em período de 12 meses após produção.